MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE TUPA
CAMARA MUNICIPAL DE TUPA

ATA DA SESSAO PUBLICA

Pregao N° : 01/2017
Processo: 20/2017

Objeto : aquisi¢io de equipamentos de informatica, com reserva de cota exclusiva para ME ¢ EPP

PREAMBULO

No dia 09 de Agosto de 2017, as 9h20min, reuniram-se na sala de reunides da Cdmara Municipal de Tupi, o
Pregociro, Senhor EMERSON SADAYUKI IWAMI, ¢ a Equipe de Apoio, Senhores IVONETE ROMAN
LOPES, WILSON ROBERTO PITUBA PERES, designados pelo Ato da Mesa n® 20/2017, do dia 07 de agosto
de 2017, para a Sessdo Piiblica do Pregio em epigrafe.

Aberta a sessdo, procedeu-se 0 exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes. visando a
comprovacdo da existéncia de poderes para formulagio de propostas ¢ pratica dos demais atos de atribuicio do
Licitantes, sendo que os documentos apresentados estavam de acordo com o estabelecido no edital.

CREDENCIAMENTO
REPRESENTANTES EMPRESAS
EMPRESAS CREDENCIADAS 5
ALEXANDRO FORTI MARQUES ALEXANDRO FORTI MARQUES INFORMATICA
CARLOS FERNANDES RETEK RTK COM. E EQUIP. DE INFORMATICA LT h
CARLOS MITTO WAKMMURA MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - ME a
e FABIO SANTIAGO - EPP
JULIANO BRUNO DORATIOTO JULTANO BRUNO DORATIOTO - ME \
KLEBER ARRABACA BARBOSA LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS AN
RAFAEL SILVA DOS REIS SERVICES AND BIDS COMERCIO E SERVIC
RICARDO COLONHEZI SARTORI RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME
SERGIO RICARDO QUADRT QUADRT TELECOM LTDA - ME
WANDER LOCIO DA CRUZ E SILVA WLK INFORMATICA COMERCIAL LTDA - EP

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu as Declaragbes dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitagio

SN



estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitacio,
respectivamente.

REGISTRO DO PREGAO

Ato continuo, foram abertos os Envelopes contende as Propostas e, com a colaboracio dos
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeirc examinou a compatibilidade do objeto, prazos e
condigdes de fornecimento ou de execugio, com agqueles definidos no Edital.

Em sequida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior prego & os demais
em ordem decrescente de valor. A seqiiéncia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00 Encerrado
Fase Propostas
SERVICES AND BIDS COMERCIO E SERVIGOS ARk ¥%% 10:06:14 Sem Proposta
RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME AR *%% 10:09:39 Sem Proposta
QUADRI TELECOM LTDA - ME WAk ¥%% 10:01:59 Sem Proposta
FABIO SANTIAGO - EPP 24.000, 0000 27,67% 10:07:28 NFo Selecionada
JULIANO BRUNO DORATIOTO - ME 19.411,1600 3,26% 10:03:32 Selecionada
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA 15.400,0000 3,20% 10:00:04 Selecionada
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTD 19.375,0000 3,06% 10:14:16 Selecionada
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPA 198.252,0000 2,41% 10:08:28 Selscionada
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMAT 14,000, 0000 1,07% 10:11:31 Selecionada
ALEXANDRC FORTI MARQUES INFOR 18.799,0000 0,00% 10:04:27 Selecionada
Fase : la. Rodada de Lances
JULIANC BRUNC DORATIOTO - ME 19.411,1600 3,53% 10:42:32 Declinou
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTD 19.375,0000 3,34% 10:43:37 Declinou
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPA 19.252,0000 2,68% 10:43:49 Declinou
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMAT 19.000,0000 1,34% 10:43:59 Declinou
ALE¥ANDRC FORTI MARQUES INFOR 18.799,0000 0,27% 10:44:16 Declinou
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA 18.749,0000 0,00% 10:43:15
Fase : Negociagdo
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA 18.749,0000 0,00% 10:47:40 Vencedor
Ttem: 002.00 Encerrado
Fase Propostas
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMAT 45.420,0000 26,83% 10:55:09 N3Jo Selecionada
JULIANO BRUNO DORATIOTO - ME 45.322,5000 26,55% 10:50:41 N&do Selecionada
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA 44.400,0000 23,98% 10:49:19 N3o Selecionada
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTD 44.385,0000 23,94% 10:56:48 N&o Selecionada
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFCR 43,350,0000 21,05% 10:51:03 N3io Selecionada
FABIO SANTIAGO - EPP 40.950,0000 14,35% 10:52:06 Nio Selecionada
QUADRI TELECCM LTDA - ME 36.750,0000 2,62% 10:49:57 Selecionada
SERVICES AND BIDS COMERCIO E 36.150, 0000 0,94% 10:51:28 Selecionada-
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPA 36.075,0000 0,73% 10:52:35 Selecionada
RICARDO COLCNHEZI SARTCORI - M 35.812,5000 0,00% 10:53:16 Selecionada
Fase la. Rodada de Lances
QUADRI TELECOM LTDA - ME 36.750,0000 1,87% 10:57:14 Declinou
SERVICES AND BIDS COMERCIO E 36.150, 0000 0,21% 10:57:27 Declinou
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPA 36.075, 0000 0,00% 10:57:37 Declinou
Fase Negociagdo
RICARDO COLONHEZI SARTORI - M 35.812,5000 0,00% 106:5B:51 Vencedor
Ttem: 003.00 Encerrado
Fase Propostas
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMAT 15.140,0000 26,83% 11:03:16 N30 Selecionada
JULIANO BRUNO DORATIOTO - ME 15.107, 5000 26,55% 11:00:31 N&o Selecionada
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA 14.800,0000 23,98% 10:59:54 N&o Selecionada
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTD 14.795,0000 23,94% 11:03:57 N&o Selecionada
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFOR 14.450,0000 21,05% 11:00:43 ©Nio Seleciocnada
FABIO SANTIAGO - EPP 13.650, 0000 14,35% 11:01:45 Nao Selecionada
QUADRI TELECCM LTDA - ME 12.250,0000 2,62% 11:00:12 Selecionada
SERVICES AND BIDS COMERCIO E 12.050,0000 0,94% 11:00:58 Selecionada
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPA 12.025, 0000 0,73% 11:02:00 Selecionada
RICARDO COLONHEZI SARTORI - M 11.937,5000 0,00% 11:02:24 Selecionada
Fase la. Rodada de Lances
QUADRI TELECOM LTDA - ME 12.250,0000 1,87% 11:04:24 Declinou
SERVICES AND BIDS COMERCIO E 12.050,0000 0,21% 11:04:30 Declinou
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPA 12.025,0000 0,00% 11:04:34 Declinou
Fase Negociacgido
RICARDO COLONHEZI SARTCRI - M 11.%837,5000 0,00% 11:05:05 Vencedor
Item: 004.00 Encerrado
Fase Propostas




Fase

Fase

Item:
Fase

Fase

Fase

Item:
Fase

Fase

Fase

FABIO SANTIAGO - EPP
QUADRI TELECOM LTDA - ME
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMAT
JULIANC BRUNO DORATIOTO - ME
SERVICES AND BIDS COMERCIO E
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTD
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA
RICARDO COLONHEZI SARTORI - M
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFOR
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPA
: la. Rodada de Lances
RICARDO COLONHEZI SARTORI - M
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFOR
: Negociagédo
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPA
005.00 Encerrado
Propostas
FABIO SANTIAGO - EPP
QUADRI TELECOM LTDA - ME
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMATI
JULIANO BRUNO DORATIOTO - ME
SERVICES AND BIDS COMERCIO E S
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTDA
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA -
RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME
ALEXANDRC FORTI MARQUES INFORM
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAM
: la. Rodada de Lances
RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFORM
Negociagido
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAM
006.00 Encerrado
Propostas
RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME
QUADRI TELECCM LTDA - ME
FABIO SANTIAGO - EPP
SERVICES AND BIDS COMERCIO E 8
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMATI
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTDA
JULIANC BRUNO DORATIOTO - ME
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA -
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFORM
LETTECH IND. E COM. DB EQUIPAM
la. Rodada de Lances
JULIANO BRUNO DORATIOTO - ME
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA -
ALEXANDRO FORTI MARQUES INEFORM
: Negociagéo
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAM

ok e

25.200, 0000
24,948, 0000
20.992,3200
20.826,0000
20.466,0000
19.620,0000
18.252,0000
18.234,0000
16.918,2000

18.252,0000
18.234,0000

16.918,2000

LR

8.400,0000
8.316,0000
6.997,4400
6.942,0000
6.822,0000
6.540,0000
6.084, 0000
6.078, 0000
5.639,4000

6.084,0000
6.078,0000

5.639,4000

L
* ek
&k

4,990, 0000
3,798, 0000
3.570, 0000
2.729,3400
2.728,0000
2.598, 0000
2.503,0000

2.729,3400
2.728,0000
2.598,0000

2.503,0000

e e e

48, 95%
47,46%
24,08%
23,10%
20,97%
15,97%
7,88%
7,78%
Q,00%

0,10%
0,00%

0,00%

x4k

48, 95%
47,46%
24,08%
23,10%
20,97%
15,97%
7,88%
7,78%
0, 00%

0,10%
0,00%

0, 00%

LR

LR

* &k
99,36%
51,74%
42,63%
9,04%
g8,99%
3,80%
0,00%

5,06%
5,00%
0,00%

0,00%

1T YEE22
1314213
11:17:24
11:14:38
11:15:08
11:18:39
11:14:02
11:16:11
11:14:52
11:15%53

2133943
$1:13'9:58

Tl 220200

11:25:37
11224229
Lls275d4]
11:24:55
11:25:2%9
11:28:01
11:24:03
11:i26:21
11:28b11k
11:26:01

1d.528512
11:28:24

11:28:44

11:33:45
1t:31:16
11:32:48
11:32:42
11:34:18
11:34:41
11:31:42
1153059
11:32:01
11:33:12

11:35:00
11236208
11:35:14

11:35:55

Sem
Nio
Néo
Nio
N&o
N&o
Néo

Proposta

Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada

Selecionada
Selecionada
Selecionada

Declinou
Declinou

Vencedor

Sem
Nio
N&ao
Nio
Néo
N&o
Ndo

Proposta

Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada
Selecionada

Selecionada
Selecionada
Selecionada

Declinou
Declinou

Vencedor
Sem Proposta

S8em Proposta
Sem Proposta

Nio
Nido
N&o

Selecionada
Selecionada
Selecionada

Selecionada
Selecionada
Selecionada

Selecionada
Declinou
Declinou

Declinou

Vencedor

Declarada encerrada a etapa de lances,
crescente de valor,

CLASSIFICACAO

as ofertas foram classificadas em ordem
assegurada as licitantes microempresas e empresa de pegueno

porte o exercicio do direito de preferéncia, respeitada a ordem de classificacgdo,
na seguinte conformidade:

Item:

Item:

EMPRESA VALOR
001.00 Encerrado

MEIRI MITIKC SUZUKI NAKAMURA - ME ....... 18.749,0000
ALEXANDRC FORTI MARQUES INFORMATICA - M 18.799,0000
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMATICA LTDA - 19.000,0000
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS DE 19.252, 0000
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTDA - EPP .... 19.375,0000
JULIANC BRUNO DORATIOTO = ME ..vevunevenn 19.411,1600
FABIO SANTIAGO — EPP vvvivrrnnroenennneas 24.000,0000
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferéncia.
002.00 Encerrado

RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME .......... 35.812,5000
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS DE 36.075,0000
SERVICES AND BIDS COMERCIO E SERVIGOS E 36.150,0000
QUADRI TELECCM LTDAR —~ ME ..seunwsvoesosons 36.750,0000

4

CLASSIFICAGAO

1° Lugar
2% Lugar
3° Lugar
4° Lugar
5° Lugar
6° Lugar
7° Lugar

1° Lugar
2° Lugar
3° Lugar
4¢ Lugar

/\;\)“—




FABIO SANTIAGCE — BPPE swu e s savs aas s o
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFORMATICA - M
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTDA - EPP
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - ME .......
JULIANO BRUNO DORATIOTO - ME ............
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMATICA LTDA -

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferéncia.

Item: 003.00 Encerrado
RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME .....,.....
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTCS DE
SERVICES AND BIDS COMERCIO E SERVICOS E
QOUADRT' TELECOM LTDA = ME cuaws s o e ba
PABTO SANEIAGS = BREP wmposmrvwws e el vt o
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFORMATICA - M
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTDA - EPP
MEIRT MITIKC SUZUKI NAKAMURA - ME .......
JULIANO BRUNO DORATIOTO = ME ...evenvevns
RTK CCM. E EQUIP. DE INFORMATICA LTDA -

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferéncia.

Item: 004.00 Encerrado
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS DE
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFORMATICA - M
RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME ..........
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - ME .......
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTDA - EPP
SERVICES AND BIDS COMERCIO E SERVICOS E
JULIANO BRUNO DORATIOTO - ME ............
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMATICA LTDA ~
QUADRTI TELECOM LEDR =~ ME 3 s cun aen oan s

40.950,0000
43.350,0000
44.385,0000
44.400,0000
45.322,5000
45.420,0000

11.937,5000
12.025,0000
12.050,0000
12.250,0000
13.650,0000
14.450,0000
14.795,0000
14.800, 0000
15.107, 5000
15.140, 0000

16.918,2000
18.234,0000
18.252,0000
19.620,0000
20.466,0000
20.826,0000
20.992,3200
24.948,0000
25.200,0000

5o

&°
70
go
go

10°

162

1¢°
25

90

Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar

Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar

Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar
Lugar

==> Nenhuma ME/EPP fol selecionada para exercer o direito de preferéncia.

Item: 005.00 Encerrado
LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS DE I 5.63%,4000 1° Lugar
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFORMATICA - ME 6.078,0000 2° Lugar
RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME ........... 6.084, 0000 3° Lugar
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - ME ........ 6.540,0000 4° Lugar
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTDA - EPP ..... 6.822,0000 5° Lugar
SERVICES AND BIDS COMERCIO E SERVICOS EI 6.942,0000 6° Lugar
JULTANGC BRUNO DORATIOTO - ME ............. 6.997,4400 7° Lugar
RTK COM. E EQUTP. DE INFORMATTICA LTDA - 8.316,0000 8° Lugar
QUADRT ‘TELECOM LIDA = ME 3 oo sidls o 2k w85 & 8.400,0000 9° Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferéncia.

Item: 006.00 Encerrado

LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS DE I 2.503,0000 1°® Lugar
ALEXANDRO FORTI MARQUES INFORMATICA - ME 2.598,0000 2° Lugar
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - ME ........ 2.728,0000 3° Lugar
JULTANO BRUNQ DORATIOTO = ME +cvevvrevenns 2,729,3400 4° Lugar
WLK INFORMATICA COMERCIAL LTDA - EPP ..... 3.570,0000 o Lugar
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMATICA LTDA - 3.796,0000 4° Lugar
SERVICES AND BIDS COMERCIO E SERVIGOS EI 4.990,0000 7° Lugar

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferéncia.

. N
NEGOCIACAO
Negociada a redugdo do preco da menor oferta, o Pregoeiro indagou as licitantes
que se haveriam novos prec¢os a serem ofertados e 0s mesmos mantiveram as
propostas, sendo gque considerou que o prego obtido, abaixo especificade, é
ACEITAVEL por ser compativel com os precos praticados pelo mercado, conforme
apurado no processo de licitacdo.
MENCR VALOR
ITEM EMPRESA PREGCO NEGOCIADO SITUAGAO
001.00 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - 18.749,0000 18.749,0000 Vencedor
004.00 LETTECH IND. E COM. DE EQUIEAM 16.918, 2000 16.918,2000 Vencedor
005.00 LETTECH IND. E COM. DE EQUIFPAM 5.6329,4000 5.63%,4000 Vencedor By
—————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— P
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006.00 LETTECH IND, E COM. DE EQUIPAM 2.503,0000 2.503,0000 Vencedor

HABILITACAQ

Aberto o 2° Envelope dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas nos
devidos itens, e analisados os documentos de habilitacdo, foi verificado o
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

0Os documentos de habilitagdo examinados e as propostas dos credenciados foram
rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a
disposigdo dos Licitantes para exame e rubrica. A eventual auséncia de rubrica de
participantes se deve ao fato dos mesmos terem se ausentado/desistido de
continuar no certame.

Os licitantes concordaram € estdo cientes de gue eventual auséncia de rubrica se
deve ao motivo acima explanado, ndo se opondo ao fato ocerrido.

RESULTADO

A wvista da habilitacdo, foi declarado:

001.00 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - ME 18.7492,0000 Vencedor ‘\‘\

002.00 RICARDO COLONHEZI SARTORI - ME 35.812,5000 Vencedor N

003.00 RICARDO COLONHEZI SARTORT - ME 11.937,5000 Vemcedor

004.00 LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS 16.918,2000 Vencedor Q\\Y

005.00 LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS 5.639,4000 Vencedor ‘

006.00 LETTECH IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS 2.503,0000 Vencedor
ADJUDICACAO

Ato continuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso ¢ o Pregoeiro adjudicon os
itens da forma disciplinada no Termo de Referéncia - Anexo I aos licitantes vencedores em seus respectivos
itens do objeto deste Pregio.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessdo, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRENCIAS NA SESSAO PUBLICA

Em relagdo aos itens 4 e 5 do Anexo I - Termo de Referéncia que se refere as impressoras multifuncionais
tanque de tinta, em discussdo com todos os licitantes participantes nos referidos itens. informaram que estavam’ ™
impossibilitados de cumprir com a especificagio de " alimentador automético de documentos (ADF)", sendo



que apenas uma dessas licitantes estaria habilitada para ofertar tal dispositivo , porém com valor acima do
disposto no referido anexo. Porém, com a concordancia de todos os licitantes foi aceita as propostas para
deliberagio sem o referido item. A esse teor, o Pregoeiro, com a comissfio de apoio, deliberou que o presente
ocorrido sera encaminhado a Secretaria Legislativa Juridica para emissio de parecer, antes de promover a
adjudicagdo do presente certame. Especifica-se ainda que durante todo o procedimento os participantes nio
manifestaram ou declinaram do direito de impugnar ou apresentar gualquer tipo de recurso.

!

REPRESENTANTE(S) DA(S)
EMPRESA(S)

ASSINAM: .
PREGOEIRO E A EQUTPE DE APOIO

ALEXANDRO FORTI MARQUES
ALEXANDRO FORTI MARQUES
INFORMATICA - ME

A

b

CARLOS FERNANDES RETEK ]
RTK COM. E EQUIP. DE INFORMATICA LTDA

LR

CARLOS MITIO NAKAMURA
MEIRI MITIKQ SUZUKI NAKAMURA - ME

JULFANO BRUNO DORATIOTO
[ANO BRUNO DORATIOTO - ME

KLEBWQA BARBOSA
LETTECH IND-E COM. DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA - ME/

RICARD@QOLONHEZI SAQJ

1JCIO DA CRUZ E SILVA

i
WANDER
ATICA COMERCIAL LTDA -

WLK INFO
EPPJDEIF :

e sy

IVONETE ROMAN LOPES

AN

WILSON ROBERTO PITUBA PERES




